

Zápis z 20. schůze kolegia děkana konané dne 28. 5. 2025

v zasedací místnosti Ke Karlovu 3
(akademický rok 2024/2025)

Přítomni: V. Dolejší, Z. Doležal, J. Franc, V. Kuboň, M. Kulich (do 10:57), J. Pavlů, M. Rokyta, J. Sgall B. Svobodová, M. Žák
j. h. zástupce SKAS L. Nowak (do 10:57)

Zasedání bylo zahájeno v 9:01 hodin.

A) PŘEDŘAZENÉ BODY

- a) KD vzalo na vědomí výsledky voleb do SKAS pro funkční období 2025–2028: zvoleni byli Arina Beck (M), Adam Holda (I) a David Koňářík (I). Lukáš Nowak reprezentoval na kolegiu děkana Studentskou komoru AS MFF UK naposledy.

B) K PROJEDNÁNÍ, KE SCHVÁLENÍ

1. VĚDA A ZAHRANIČNÍ STYKY

Prod. Z. Doležal

- a) (Navazuje na bod B1d zápisu z KD konaného dne 14. 5. 2025.) Česká hlava, Národní cena vlády, cena *Doctorandus* za přírodní vědy: jedna nominace vzejde z informatické sekce a není vyloučen návrh ze sekce fyzikální.
- b) Cena Františka Běhoučka 2025 za propagaci a popularizaci české vědy a šíření dobrého jména České republiky v Evropském výzkumném prostoru (ERA): detailní informace včetně nominačního formuláře jsou k dispozici [zde](#). Uzávěrka pro podání nominací připadá na 15. 7. 2025 (16 hod). Kandidáta/kandidátku může navrhnout mj. vysoká škola nebo osoba, která je držitelem akademického titulu profesor nebo docent. OVZS prosí zájemce o nominaci rektorkou, aby zaslali vyplněný formulář spolu s dalšími požadovanými dokumenty do **18. 6. 2025** na e-mail ovzs@matfyz.cuni.cz. Nominace projedná KR UK dne 23. 6. 2025.
Bylo zveřejněno přes ovzs-l.
- c) Změny ve složení členů rady Cooperatio – Chemistry. KD projednalo se souhlasem tyto změny učiněné ze strany PřF UK a schválené její vědeckou radou: uvolnění doc. RNDr. Jindřicha Jindřicha, CSc., a prof. RNDr. Petra Štěpničky, Ph.D., DSc., a jmenování prof. RNDr. Filipa Uhlíka, Ph.D., a doc. RNDr. Jiřího Míška, Ph.D., novými členů rady s účinností od 1. 2. 2025.
- d) (Navazuje na bod B1e zápisu z KD konaného dne 14. 5. 2025.) *On-site visit* k národnímu hodnocení, zpráva M3: dne 3. 6. 2025 od 13 do 14 hodin, Malá aula Karolina. Za MFF UK se zúčastní pět zástupců, a sice děkan, proděkan Z. Doležal, J. Sgall a V. Dolejší, vedoucí OVZS Mgr. P. Tejcová. Jednání k internímu hodnocení vědy na UK, které bude následovat 13. 6. 2025, se zúčastní sekční proděkan, koordinátoři projektů Cooperatio, prod. Z. Doležal. Za každou sekci se očekává účast až pěti osob.

2. STUDIJNÍ ZÁLEŽITOSTI

Prod. V. Kuboň

- a) Podmínky přijímacího řízení do bakalářského a do navazujícího magisterského studia na akademický rok 2026/2027 (návrh pro AS MFF UK): KD návrh schválilo. Prod. V. Kuboň podmínky ještě pošle ke kontrole/konzultaci na RUK, pak bude znění předloženo ke schválení fakultnímu AS (zasedání 18. 6. 2025).
- b) Rektorát UK potvrdil navržené termíny zápisů do předmětů v akademickém roce 2025/2026, je tedy možné vydat příslušné opatření děkana. Návrh tohoto výnosu byl v materiálech. Po zapracování drobných změn, které zazněly v diskusi, pošle prod. V. Kuboň děkanovi finální návrh. V souvislosti s harmonogramem děkan požádal prod. M. Kulicha, aby ověřil termín rezervace pro úvodní soustředění studentů na Albeři 2026 (kvůli zamýšlenému aranžmá akce, totiž uspořádat soustředění formou tří třídních kursů).
Stalo se po KD: Rezervace ověřena, vše v pořádku.
- c) (Navazuje na bod B2b zápisu z KD konaného dne 14. 5. 2025.) Rozprava nad tématem disertační práce: přípis pror. J. Poláka, obsahující metodický pokyn k procesu zavedení citované studijní povinnosti, byl v materiálech. Návrh dopisu děkana, adresovaný rektorce UK a týkající se vložení rozpravy o tématu disertační práce do akreditací doktorských studijních programů, děkan promítl; ke znění dopisu se musí vyjádřit fakultní AS, poté ho musí schválit VR. Na MFF UK nelze z časových důvodů proceduru zvládnout před letními prázdninami. Návrh dopisu připravený prod. V. Kuboněm předloží děkan senátu na program červnového jednání, vědecké radě potom na její říjnové zasedání. Prod. V. Kuboň bude o věci písemně informovat garanty programů.

Prod. M. Kulich

- d) Cena Josefa Hlávky: fakulta může podat jeden návrh, via SIS, modul SIS4, nejpozději do 2. 6. 2025. Návrhy pak projedná KR UK. Fakultní interní termín vypršel 21. 5. 2025. Podklady mělo kolegium předem k dispozici. Po diskusi doporučilo uplatnit ze tří možných návrhů jeden, ve prospěch doktoranda z fyzikální sekce.
- e) Cena ministra školství, mládeže a tělovýchovy pro vynikající studenty a absolventy studia ve studijním programu a za mimořádné činy studentů. V kalendářním roce může být udělena cena nejvýše 10 studentům/absolventům ze všech doručených návrhů rektorů VŠ. Cena je rozdělena na tři kategorie: bakalářské, magisterské a doktorské programy. V každé kategorii lze udělit cenu nejvýše třem studentům/absolventům; a jedno ocenění je určeno pro mimořádný čin prokazující občanskou statečnost, odpovědnost nebo obětavost. Návrhy se podávají via SIS4, nejpozději do 9. 6. 2025. Návrhy pak projedná KR UK a jím vybrané návrhy budou postoupeny na MŠMT. Fakultní interní termín vypršel 21. 5. 2025. Návrhy byly v materiálech. Po diskusi doporučilo kolegium podat oba návrhy na cenu pro vynikající studenty a absolventy. Vedle toho akceptovalo návrh tajemnice fakulty vypracovat ještě konkrétní návrh v kategorii za mimořádný čin (Z: tajemnice).
- f) KD schválilo návrh obligátního opatření děkana o nahlížení do spisů uchazečů o studium.

Stalo se po KD: Bylo vydáno jako Opatření děkana č. 14/2025, viz:
<https://www.mff.cuni.cz/cs/vnitrni-zalezitosti/predpisy/opatreni-dekana/opatreni-dekana-c-14-2025>

- g) Cena Arnošta z Pardubic: termín pro podávání nominací vyprší 4. 6. 2025.

Děkan

- h) (Navazuje na bod B2f zápisu z KD konaného dne 12. 2. 2025 a další.) KD schválilo návrh opatření děkana, které nahradí Opatření děkana č. 4/2025, pravidla pro použití univerzitních e-mailových schránek studenty MFF UK. Dokument vznikl po jednání fakultní Komise pro informační systémy a technologie (KIST), kterého se zúčastnil dr. M. Mareš. Před vydáním aktualizovaného výnosu nabídne děkan schůzku studentům, kteří podepsali petici s výhradami vůči stávajícímu opatření. Se zněním nového opatření děkan seznámí AS MFF UK na jeho zasedání 18. 6. 2025.

Stalo se po KD: schůzka děkana se studenty - zástupci autorů petice se uskutečnila 29. 5. 2025 v karlínské pracovně děkana.

3. EKONOMICKÉ ZÁLEŽITOSTI

Tajemnice

- a) Děkan schválil rozpočtovou úpravu, předepsanou rektorátem UK; jde o odměny školitelům, viz:

Odkud	Kam	Částka v Kč	Finanční prostředky	Poznámka	Bude provedeno dne
RUK	700- 01/PRINCIPY SKOLITELE	334 500,-	NIV	odměny školitelům mzdy + pojištění	29. 5. 2025

4. PROVOZ A ROZVOJ

Prod. J. Franc

- a) Rekonstrukce prostor 6. patra KO Troja: upravený návrh řešení nové posluchárny (varianta 3, kapacita studentů max.75) byl kolegiu k dispozici v materiálech. KD tuto variantu schválilo jako vhodnou k vypracování DSP (dokumentace pro stavební povolení).

5. PERSONÁLNÍ A MZDOVÉ ZÁLEŽITOSTI

Tajemnice

- a) KD schválilo návrh dodatku č. 4 k Opatření děkana č. 3/2023. Dodatek bude vydán formou opatření děkana, poté, kdy jej tajemnice fakulty projedná s reprezentací fakultní odborové organizace.
- b) KD schválilo návrhy dvou dodatků ke stávajícím opatřením děkana.

Stalo se po KD: Byla vydána tato dvě děkanova opatření:

- i) č. 15/2025, viz:
<https://www.mff.cuni.cz/cs/vnitri-zalezitosti/predpisy/opatreni-dekana/opatreni-dekana-c-15-2025>
- ii) č. 16/2025, viz:
<https://www.mff.cuni.cz/cs/vnitri-zalezitosti/predpisy/opatreni-dekana/opatreni-dekana-c-16-2025>

6. PROPAGACE

Prod. M. Žák

- a) Návrh grafické podoby webu MFF UK byl na základě předchozích připomínek členů kolegia děkana korigován a dále rozpracován. Výsledná podoba se může po technickém nasazení na web v detailech nepatrně lišit. Nasazení a odladění je naplánováno na týden od 18. 8. 2025. KD mělo náhled k dispozici, předloženou verzi akceptovalo.

7. RŮZNÉ

Děkan

- a) KD vzalo na vědomí děkanovu informaci o různých právních názorech na zaměstnávání doktorandů, jak je získal v rámci univerzity.

C) PRO INFORMACI

1. VĚDA A ZAHRANIČNÍ STYKY

Prod. Z. Doležal

- a) Erasmus+ zaměstnanecká mobilita: RUK nově nastavil výběrové řízení (VŘ) takto:
 - i) Květnové VŘ (1.–31. 5., 15 h) pro pobyty v srpnu 2025 až březnu 2026.
 - ii) Říjnové VŘ (1.–31. 10., 15 h) pro pobyty v lednu 2026 až červenci 2026.
 - iii) Lednové VŘ (1.–31. 1. 2026, 15 h) pro pobyty v dubnu 2026 až listopadu 2026.Přihlašování bude nadále probíhat prostřednictvím aplikace [IS Věda](#).
- b) Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem (HŘ a JŘ)
 - i) Na program VR MFF UK dne 4. 6. 2025 jsou zařazena následující řízení:
HŘ: RNDr. Kateřina Trlifajová, Ph.D., (ČVUT), RNDr. Petr Šácha, Ph.D., (AÚ UK).
JŘ: doc. RNDr. Martin Čížek, Ph.D., (ÚTF MFF UK).
 - ii) Slavnostní předání dekretů o jmenování profesorem dne 16. 6. 2025 v 10 h: na MFF UK se týká doc. Mgr. M. Malinského, Ph.D., a doc. Mgr. M. Krtičky, Ph.D., (oba z ÚČJF).
 - iii) Slavnostní předání dekretů o jmenování docentem/docentkou dne 17. 6. 2025 v 10 h: po úspěšném HŘ na MFF UK jsou pozváni Mgr. Michal Belda, Ph.D., (KFA); Erin Claire Carson, Ph.D., (KNM); RNDr. Zdeněk Futera, Ph.D.,

(Přírodovědecká fakulta JČU); Roman Golovko, Ph.D., (MÚ UK); RNDr. Viktor Holubec, Ph.D., (KMF); Dipl.-Phys. Petr Kabáth, Dr. rer. nat., (AÚ UK); RNDr. Petr Kácovský, Ph.D., (KDF); Mgr. Jiří Klimeš, Ph.D., (KCHFO); RNDr. Lenka Slavíková, Ph.D., (KMA); RNDr. Pavel Solař, Ph.D., (KMF); Mgr. Pavel Stránský, Ph.D., (ÚČJF); Mykhaylo Tyomkyn, Ph.D., (KAM); RNDr. Rostislav Vodák, Ph.D., (Přírodovědecká fakulta UP); RNDr. Daniel Zeman, Ph.D., (ÚFAL). Všichni výše uvedení již byli docenty jmenováni. Po úspěšném řízení na FF UK převezme svůj jmenovací dekret Mgr. Magda Ševčíková, Ph.D., (ÚFAL), rovněž už jmenovaná docentkou.

- c) Návštěva zástupců Univerzity Karlovy u jejího strategického partnera University of Sussex je plánována na dny 3.-5. září 2025. Případní zájemci o připojení se k delegaci, tzn. akademičtí pracovníci se zájmem o spolupráci, se mohou přihlásit na OVZS (viz ovzs-l).
- d) RUK vyhlásil výběrové řízení na mimoprojektové mobility studentů a zaměstnanců v rámci Aliance 4EU+ pro výjezdy od 1. července do 31. prosince 2025. Případní zájemci se mohou přihlásit na OVZS (viz ovzs-l).
- e) ERC: byly zveřejněny průběžné výsledky výzvy ERC CoG 2025. Z MFF UK postoupila do 2. kola, k pohovoru, jedna žádost; další dva žadatelé se do druhého kola nedostali.
- f) Bylo podáno 5 návrhů projektů výzvy EIC Pathfinder Open (21. 5. 2025), pilíř 3 (tabulka byla v materiálech).
- g) Dne 10. 6. 2025 v 15:30 se v horní zasedací místnosti Ke Karlovu 3 uskuteční schůzka s předsedou Výzkumné rady TAČR Ing. Janem Kleindienstem, Dr., na téma možností většího zapojení MFF UK do aplikované vědy.
- h) Letošní fyzikální *Week of Doctoral Students* zahájí dne 3. června děkan.

Děkan

- i) Ocenění od Učené společnosti České republiky, viz:
<https://www.mff.cuni.cz/cs/verejnost/aktuality/ucena-spolecnost-udelila-medaile-a-ceny-za-rok-2025>
- j) (Navazuje na bod B1c zápisu z KD konaného dne 23. 4. 2025.) MFF UK navázala spolupráci s Německým centrem pro astrofyziku (DZA) v Görlitz, blíže zde:
<https://www.mff.cuni.cz/cs/verejnost/aktuality/matfyz-navazal-spolupraci-s-dza>
- k) Bylo vydáno Opatření rektora č. 18/2025, Statut a jednací řád Komise pro etiku ve vědě a výzkumu Univerzity Karlovy, účinné od 1. 7. 2025, viz:
<https://cuni.cz/UK-14754.html>
a Opatření rektora č. 20/2025, Podávání žádostí o projekty Marie Skłodowska-Curie Actions Postdoctoral Fellowships na Univerzitě Karlově, účinné od 1. 6. 2025, viz:
<https://cuni.cz/UK-14759.html>

Prod. J. Pavlů

- l) Smlouva o přistoupení ke konsorciu (ČVUT + UNOB) při využití služeb v oblasti kvantových technologií má zajistit přístup ke kvantovým počítačům s volitelným počtem qubitů prostřednictvím cloudového přístupu. Slavnostní podpis smlouvy je naplánován na 10. 6. 2025 na ČVUT. Za vedení UK by se měl akce zúčastnit pror. T. Skopal.
- m) Prof. J. Kalbáčová Vejpravová spolu s vybranými kolegy usiluje o podporu pro projekty typu „International Training Academy“, konkrétně pro projekt mezi MFF UK, TU Dresden a dvěma ústavu AV ČR (FZÚ a ÚFCH JH). Bližší informace byly k dispozici v materiálech. KD je vzalo na vědomí, s tím, že případnou podporu je ochotno vyjádřit.

2. STUDIJNÍ ZÁLEŽITOSTI

Prod. M. Kulich

- a) Studentská anketa za letní semestr běží od 26. 5. do 14. 9. 2025.
- b) Dne 23. 5. 2025 proběhla na RUK on-line schůzka o návrhu standardů doktorských programů, organizovaná týmem pror. Křišťoufka. Blíže o ní referoval prod. M. Kulich.

Prod. V. Kuboň

- c) Pozměňovací návrhy k vnitřním předpisům Univerzity Karlovy, které bude v červnu schvalovat AS UK, kromě jiných k Řádu CŽV UK, lze podat do 10. 6. 2025. Přípravu pozměňovacích návrhů za MFF UK sleduje prod. V. Kuboň.

Děkan

- d) Výsledková listina závěrečného kola soutěže SVOČ v matematice a informatice 2025 byla k dispozici ve společném úložišti. Studenti MFF UK uspěli výborně. Více zde:
<https://www.mff.cuni.cz/cs/verejnost/aktuality/matfyzaci-zarili-ve-svoc>
- e) *Nový zákon o vysokých školách: nové směřování českého vysokého školství?* Pozvánku na panelovou diskusi v Didaktikonu, která se koná 6. 6. 2025 od 10:00 do 12:00 h., poskytl děkan celému kolegiu. Děkan se neplánuje zúčastnit, bude týž den na zasedání Asociace děkanů přírodovědných fakult. Blíže o akci zde:
<https://vzdelavani21.cz/V21-83.html>
- f) Bylo zveřejněno Opatření rektora č. 17/2025, Ceník poplatků za úkony spojené s vyhotovením duplikátů a nových diplomů a dodatků k diplomům absolventům Univerzity Karlovy, viz:
<https://cuni.cz/UK-14753.html>
- g) Bylo vydáno Opatření rektora č. 19/2025, definice pojmu „postdoktorand“ na Univerzitě Karlově, účinné od 1. 12. 2025, viz:
<https://cuni.cz/UK-14758.html>
Stalo se po KD: Na základě diskuse na RKR UK dne 9. 6. 2025 nevyloučil pror. Křišťoufek, že opatření bude novelizováno ještě dříve, než začne být účinné.

3. EKONOMICKÉ ZÁLEŽITOSTI

Bez příspěvku.

4. PROVOZ A ROZVOJ

Prod. J. Franc

- a) Malostranská menza: opravu vlhnoucí zdi a závad elektrické instalace (skryté vady vzniklé při rekonstrukci stravovny) provede fakulta na vlastní náklady, neboť dodavatel reklamaci neuznal. Lze financovat např. z finančního depozitu. Na samotný provoz menzy nemá oprava vliv, občas snad může ztížit vstup do menzy z průchodu. Menza je obecně vnímána vděčně, zejména teplý bufet, denně vydá 200-250 jídel. Měla by být v provozu i v prázdninových měsících.
- b) Budovy Ke Karlovu 3 a 5
 - i) Ve spolupráci s dr. P. Žilavým a Mgr. V. Kopeckou je dokončován projekt modernizace osvětlení posluchárny M1. Předpokládaný termín realizace spadá do srpna tohoto roku.
 - ii) Místnost M 224 byla předána hospodářskému oddělení, k nastěhování.
 - iii) Otevřeno je studentské respirium ve 2. suterénu, místnost M-266. Pro představu, jak nově adaptovaná místnost po výdejně univerzitních průkazek vypadá, mělo KD v úložišti fotografie.
 - iv) Dokončeny jsou rekonstrukce laboratoří FÚUK ve 3. NP budovy Ke Karlovu 5 a laboratoře KCHFO ve 2. PP Ke Karlovu 5.

Koord. M. Vlach

- c) Partnerský program
 - i) Smlouvy s ČEZ a CGI byly podepsány.
 - ii) Společnost *Seznam* nemá zájem pokračovat,
 - iii) V běhu jsou ostatní smlouvy s automatickou prolongací platnosti.
 - iv) KD souhlasilo s prodloužením spolupráce mezi MFF UK, VÚPS a Pivovarem Ferdinand. Platnost stávajícího memoranda vyprší v září t. r.
- d) *Dny firem*: téměř všechny administrativní a účetní záležitosti spojené s touto akcí jsou vyřízeny.
- e) Informace z OFS MFF UK
 - i) CPPT UK a CUIP: ve vztahu k otázkám MFF UK je stav setrvalý.
 - ii) Probíhá registrace do dodavatelských systémů.

Tajemnice

- f) Finální verze smlouvy s firmou CETIN týkající se pronájmu v 1. NP malostranské budovy fakulty, byla zaslána na program jednání AS UK. Kupní smlouva na klimatizační jednotku je podepsána.

- g) Testování SIP reproduktorů a telefonů proběhne v budovách na Ke Karlovu 3 a Ke Karlovu 5 v sobotu 31. 5. 2025 od 8 h do 12 h.

Děkan

- h) Bylo vydáno Opatření rektora č. 16/2025, Statut a jednací řád Výboru pro řízení kybernetické bezpečnosti Univerzity Karlovy, účinné od 14. 5. 2025. Viz:
<https://cuni.cz/UK-14722.html>

5. PERSONÁLNÍ A MZDOVÉ ZÁLEŽITOSTI

Tajemnice

- a) (Navazuje na bod C5a)ii) zápisu z KD konaného dne 14. 5. 2025.) V souvislosti s flexi novelou zákoníku práce proběhne dne 9. 6. 2025 setkání s pracovníci fakulty. Jeden z podkladů, „Vybrané osobní překážky v práci“, dostalo KD pro informaci.

6. PROPAGACE

Prod. M. Žák

- a) V koordinaci s RUK byla připravena prezentace MFF UK na Veletrhu vědy (ve dnech 5.-7. 6. 2025 v areálu PVA Expo Letňany). Expozice je přizpůsobena cílové skupině žáků ZŠ a nižších ročníků SŠ: inovované hlavolamy, skládačky, prezentace korespondenčních seminářů vhodná pro zmíněnou cílovou skupinu.
- b) OPMK připravilo propagační předměty na konferenci učitelů v září t. r., pořádanou Katedrou didaktiky matematiky; podobně poskytlo propagační předměty pro seminář KALSEM. V obou případech bylo hrazeno z jiných zdrojů než z rozpočtu OPMK. Oddělení děkuje za včasné nahlášení požadavků ze strany pořadatelů.
- c) Dne 21. 5. 2025 proběhlo jednání s pořadateli zimní a letní školy matematiky a fyziky. Akce se připojí k už existujícímu spolku SPOKO, který ji bude podporovat. Probíhají další jednání o navázání KSP na spolek SPOKO. Budou-li úspěšná, stane se spolek SPOKO zastřešujícím pro většinu nefyzikálních populárně naučných aktivit, což lze považovat za provozně optimální.
- d) Jednání fakultní propagační komise je naplánováno na 20. 6. 2025, budou na něm mimo jiné představeny závěry dalšího dotazování mezi maturanty na SŠ; data nevykazují velké odchylky od předchozích let.
- e) Dne 22. 5. 2025 se K. Zinková zúčastnila "speed datingu" s výchovnými poradci zahraničních středních škol, kteří následně na svých školách informují o možnostech studia na MFF UK. Koncept akce byl ověřen už v minulých letech, celodenní akce s účastí cca 40 zahraničních škol. Prod. J. Sgall k tomu uvedl, že ho informace o této akci minuly. Doc. P. Kolmana snad nikoli.
- f) Zkušebně je objednána nová forma prezentace MFF UK v rámci on-line vysílání READYCON, které cílí na střední školy; bude využit propagační spot fakulty, vysílání oddělené pro SR a ČR 27. a 28.11.2025, což je v časové shodě s DOD.

7. RÚZNÉ

- a) Fond Karla Urbánka: je evidována jedna žádost o finanční podporu americké stáže, z matematické sekce.
- b) Prod. V. Dolejší bude od 9. do 11. 6. 2025 na konferenci, omluvil proto svou nepřítomnost na zasedání KD dne 11. 6. 2025.
- c) Prod. Z. Doležal není spokojen s výkonem spam-filtru elektronické pošty, množství nevyžádané pošty s nabídkami možného i nemožného velice vzrostlo.
- d) (Navazuje na bod C1e zápisu z KD konaného dne 14. 5. 2025.) Předplatné e-zdroje IEEE/IET Electronic Library na období 2026-2028: podle sdělení z RUK se má ČVUT do konce května k věci vyjádřit. Podle neformálního zjištění prod. Z. Doležala byli kolegové z FJFI ČVUT záležitostí velmi překvapeni.

Zasedání skončilo v 11:53 hodin.

Zapsala:
T. Pávková